
 

UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei comuni Lombarda costituita dai comuni di 

Edolo – Malonno –Corteno Golgi – Sonico – Paisco Loveno 
Sede legale:  Largo Mazzini, 1 – 25048 Edolo 

Sede amministrativa: Via Porro, 27 – 25048 Edolo 

C.F. – P. IVA: 03241670987 
Tel. 0364/72052 – Fax: 0364/778886 

e-mail: info@unionealpiorobiebresciane.bs.it 

                                        PEC: unione.alpiorobiebresciane@pec.regione.lombardia.it 

  
 

 

DELIBERAZIONE N. 02 DEL 04 FEBBRAIO 2026 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA DA STIPULARE CON IL 

CONSORZIO COMUNI BACINO IMBRIFERO MONTANO DI VALLE CAMONICA PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE INTERCOMUNALI NEL 

TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE.  
FINANZIAMENTO L.R. 5/2020 CANONI GRANDI DERIVAZIONI ANNUALITA' 2024. 

 

L'anno duemilaventisei, addì quattro del mese di Febbraio, alle ore 15.00 nella sala 

delle adunanze dell'Unione dei Comuni, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione. 

 
 

 All'appello risultano: 

 

 

Nome Cognome  Presente Assente  

Luca Masneri X  

Giovanni Ghirardi X 
 

Giuseppino Lippi X  

Gian Battista Pasquini X  

Bernardo  Mascherpa  X  

Totale 5 0 

 
  

 Partecipa il Vice Segretario dell’Unione, Dottor Renato Armanaschi, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, Luca Masneri, assume la 

presidenza e dichiara aperta la per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 
 

 

mailto:info@unionealpiorobiebresciane.bs.it
mailto:unione.alpiorobiebresciane@per.regione.lombardia.it


 
DELIBERAZIONE N. 02 del 04/02/2026 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA DA STIPULARE CON IL 
CONSORZIO COMUNI BACINO IMBRIFERO MONTANO DI VALLE CAMONICA PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE INTERCOMUNALI NEL 
TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE.  
FINANZIAMENTO L.R. 5/2020 CANONI GRANDI DERIVAZIONI ANNUALITA' 2024. 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA  
 

RICHIAMATA la Legge Regionale della Lombardia 8.4.2020 n. 5 “Disciplina delle modalità e delle procedure di 
assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche in Lombardia” e in particolare l’art. 20 “Canone di 

concessione per le grandi derivazioni idroelettriche” e l’art 23 “Disposizione transitorie finali”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione nr. XII/ 5479 del 09/12/2025 di Regione Lombardia avente ad oggetto: 

“Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lombardia e la Provincia di Brescia per l’utilizzo delle 
risorse di cui all’art. 20, cc. 10-11 della L.R. 08 aprile 2020, n. 5 (canoni introitati nel 2024) – trasferimento delle 

risorse destinate a investimenti”; 

 
OSSERVATO che al fine di definire le condizioni di trasferimento delle risorse in argomento agli enti interessati la 

Provincia di Brescia ha trasmesso specifico Protocollo d’Intesa; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica nr. 3 
del 12/01/2026 con la quale è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Brescia e gli Enti 

locali bresciani interessati del trasferimento delle risorse ai sensi e per gli effetti della legge regionale 8.4.2020 n. 5 

in materia di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche – ripartizione dei canoni 2024; 
 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica nr. 10 del 19/01/2026 con la quale è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Consorzio 

Comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle Camonica e l’Unione delle Alpi Orobie Bresciane per la manutenzione 

straordinaria delle strade intercomunali nel territorio dell’Unione dei Comuni delle Alpi orobie Bresciane – 
finanziamento L.R. 5/2020 canoni grandi derivazioni annualità 2024; 

 
VISTO lo schema di protocollo di intesa predisposto dal Consorzio Comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle 

Camonica dal quale si evince che la somma che sarà erogata all’Unione delle Alpi Orobie Bresciane, a valere sulla 

Legge Regionale 08/04/2000 n. 5; 
 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dall’avente titolo, ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7 e 8 del regolamento del sistema dei controlli 

interni; 
 

CON votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti 

 
DELIBERA  

 
1. di APPROVARE, lo schema di protocollo di intesa allegato alla presente qual parte integrante e sostanziale, 

da stipulare tra d’Intesa tra il Consorzio Comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle Camonica e l’Unione delle 

Alpi Orobie Bresciane per la manutenzione straordinaria delle strade intercomunali nel territorio dell’Unione 
dei Comuni delle Alpi orobie Bresciane – finanziamento L.R. 5/2020 canoni grandi derivazioni annualità 2024; 

 
2. di DARE ATTO che la somma di € 750.000,00 verrà inserita nel redigendo Bilancio di previsione 2026/2028 

corso di predisposizione; 
 

3. di AUTORIZZARE, il presidente pro tempore alla sottoscrizione del protocollo di intesa; 

 
4. di DEMANDARE al competente servizio l’adozione degli atti necessari a dare esecuzione al presente atto; 

 
5. di DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, unanime, espressa 

nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D. 

Lgs. n. 267/00 e s.m.i.  
 

****** 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                  Il Presidente                                              Il Vice Segretario  
             F.to Dott. Luca Masneri                                                F.to Dott. Renato Armanaschi  
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line dell’Unione per quindici giorni 

consecutivi. 

            
 Lì, 10/02/2026      

 
                                                                                                             
                  Il Vice Segretario dell’Unione 
                                                                                Dott. Renato Armanaschi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 
 

• ⁯è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione, senza aver riportato, nel suddetto periodo, denunce di vizi di illegittimità.  

• è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
Lì, 10/02/2026 
 
                                                                                                   F.to Il Segretario dell’Unione 
                                                                             
 

 

 
 

 
 
 
 


		2026-02-10T10:23:56+0000
	Renato Armanaschi




